Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.V.

Anlage 4 Abfallgebiihren 2025 @
Kreisvergleich

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Borken Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr Sonderfélle|in Euro 2025

Ahaus 180,56
Bocholt X 224,00
Borken X 182,20
Gescher X 184,80
Gronau X 230,00
Heek X 259,20
Heiden dreiwdchentliche Leerung X
Isselburg X 309,60
Legden X 380,40
Raesfeld X 269,40
Reken X 165,00
Rhede X 253,05
Schoppingen X 188,64
Stadtlohn X 315,60
Sidlohn X 188,88
Velen X 184,00
Vreden X 296,20
Durchschnitt 238,22
P o 7 M OO 7
Kreis Coesfeld Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025
Ascheberg 269,52
Billerbeck X 193,20
Coesfeld X 183,80
Dilmen X 311,22
Havixbeck X 255,12
Lidinghausen X 227,00
Nordkirchen X 289,00
Nottuln X 308,40
Olfen X 286,00
Rosendahl X 273,10
Senden X 209,00
Durchschnitt 255,03
N i Ko I 5 il
Kreis Diiren Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025
Aldenhoven X 229,18
Duren X 297,40
Heimbach X 298,80
Hirtgenwald X 319,20
Inden X 259,68
Julich X 232,92
Kreuzau X 207,90
Langerwehe X 230,46
Linnich X 250,00
Merzenich X 179,11
Nideggen X 416,00
Niederzier X 199,80
Noérvenich X 229,61
Titz X 186,60
Vettweil X 281,81
Durchschnitt 254,56

R e v I
Ennepe-Ruhr-Kreis Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025
Breckerfeld 440,00
Ennepetal X 445,78
Gevelsberg Verwiegung X
Hattingen X 552,00
Herdecke X 524,40
Schwelm X 363,60
Sprockhével X 464,87
Wetter X 427,02
Witten X 254,40
Durchschnitt 434,01
Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen www.steuerzahler.de/nrw
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Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.V.

Anlage 4 Abfallgebiihren 2025 @
Kreisvergleich

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Bad Miinstereifel X 241,31
Blankenheim X 213,00
Dahlem X 252,25
Euskirchen X 204,03
Hellenthal X 250,76
Kall X 264,20
Mechernich X 237,61
Nettersheim dreiwdchentliche Leerung X
Schleiden dreiwdchentliche Leerung X
Weilerswist X 276,60
Zilpich X 294,60
Durchschnitt 248,26
D s N v I -
Kreis Giitersloh Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025
Borgholzhausen 408,00
Gutersloh X 328,80
Halle X 439,20
Harsewinkel X 364,00
Herzebrock-Clarholz X 426,00
Langenberg X 255,00
Rheda-Wiedenbriick X 307,50
Rietberg X 320,04
Schlof Holte-Stukenbrock X 294,10
Steinhagen X 419,00
Verl X 249,92
Versmold X 384,12
Werther X 345,24
Durchschnitt 349,30
N 5 i v I -
Kreis Heinsberg Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Erkelenz 217,50
Gangelt Verwiegung X
Geilenkirchen Verwiegung X
Heinsberg X 262,82
Hickelhoven X 310,45
Selfkant X 306,00
Ubach-Palenberg X 322,90
Waldfeucht Verwiegung X
Wassenberg* X X
Wegberg Verwiegung X
Durchschnitt 283,93
N 5 N v I -
Kreis Herford Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Biinde 180,50
Enger X 248,40
Herford X 322,80
Hiddenhausen Verwiegung X
Kirchlengern X 207,00
Loéhne X 242,16
Rédinghausen Verwiegung X
Spenge Verwiegung X
Vlotho X 244,20
Durchschnitt 240,84
N N e I I
Hochsauerlandkreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Arnsberg X 202,29
Bestwig X 361,76
Brilon X 202,68
Eslohe X 236,08
Hallenberg X 343,40
Marsberg X 368,24
Medebach X 345,00
Meschede X 311,37
Olsberg X 170,40
Schmallenberg X 230,50
Sundern X 269,00
Winterberg X 336,00
Durchschnitt 281,39
Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen www.steuerzahler.de/nrw
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Anlage 4

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Hoxter Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Bad Driburg
Beverungen
Borgentreich
Brakel

Hoxter
Marienmiinster
Nieheim
Steinheim
Warburg
Willebadessen
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Bedburg-Hau
Emmerich
Geldern

Goch

Issum

Kalkar
Kerken
Kevelaer
Kleve
Kranenburg
Rees

Rheurdt
Straelen
Uedem
Wachtendonk
Weeze
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
kreisfreie Stadte Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Aachen
Bielefeld
Bochum
Bonn

Bottrop
Dortmund
Duisburg
Disseldorf
Essen
Gelsenkirchen
Hagen

Hamm

Herne

Koln

Krefeld
Leverkusen
Ménchengladbach
Milheim
Munster®
Oberhausen
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Lippe Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr Sonderfélle|in Euro 2025

Augustdorf
Bad Salzuflen
Barntrup
Blomberg
Detmold
Dérentrup
Extertal
Horn-Bad Meinberg
Kalletal

Lage

Lemgo
Leopoldshéhe
Ligde
Oerlinghausen

Schieder-Schwalenberg

Schlangen
Durchschnitt

Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen
Redaktionsschluss: 27.06.2025
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Verwiegung
Verwiegung

Verwiegung

194,40
189,00
194,40
194,40
194,40
194,40
194,40
194,40
194,40
194,40
193,86

196,80

267,42

351,60
246,72
412,80
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450,00
263,60

X
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165,12

X
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Anlage 4

wochentliche| 14-tagliche| vierwdchentliche BdSt-Musterhaushalt
Markischer Kreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Altena

Balve

Halver

Hemer
Herscheid*
Iserlohn
Kierspe
Liidenscheid
Meinerzhagen
Menden
Nachrodt-Wiblingwerde
Neuenrade
Plettenberg
Schalksmihle
Werdohl
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwdchentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Mettmann Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Erkrath

Haan
Heiligenhaus
Hilden
Langenfeld X
Mettmann
Monheim
Ratingen
Velbert
Wiilfrath
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Minden-Liibbecke Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Bad Oeynhausen
Espelkamp

Hille

Hillhorst
Liibbecke
Minden
Petershagen
Porta Westfalica
PreuBisch Oldendorf
Rahden
Stemwede
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Oberbergischer Kreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Bergneustadt
Engelskirchen
Gummersbach
Hiickeswagen
Lindlar
Marienheide
Morsbach
Nimbrecht
Radevormwald
Reichshof
Waldbrol
Wiehl
Wipperfiirth
Durchschnitt

wochentliche| 14-tdgliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Olpe Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Attendorn
Drolshagen
Finnentrop
Kirchhundem
Lennestadt
Olpe

Wenden
Durchschnitt

Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen
Redaktionsschluss: 27.06.2025
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Verwiegung

X
X
X
X
X
X
X
424,58
X
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X
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X
X

X
347,98

323,64
252,65

376,50
182,40
241,80
249,98
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225,60
244,13
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Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.V.

Anlage 4 Abfallgebiihren 2025 @
Kreisvergleich

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Paderborn Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr Sonderfélle|in Euro 2025

Altenbeken 212,64
Bad Lippspringe X 234,00
Bad Wiinnenberg X 192,00
Borchen X 195,00
Biren X 189,60
Delbriick X 204,60
Hévelhof X 242,00
Lichtenau X 228,67
Paderborn X 223,00
Salzkotten X 170,00
Durchschnitt 209,15

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Recklinghausen Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Castrop-Rauxel X 298,80
Datteln X 271,20
Dorsten X 324,00
Gladbeck X 229,21
Haltern X 262,16
Herten X 387,00
Marl X 238,20
Oer-Erkenschwick X 282,00
Recklinghausen X 257,10
Waltrop X 367,06
Durchschnitt 291,67
N D 7 v Iy I =
Rhein-Erft-Kreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Bedburg X 292,17
Bergheim X 277,00
Brihl X 280,00
Elsdorf X 263,38
Erftstadt X 280,12
Frechen X 277,70
Hirth X 339,00
Kerpen X 294,70
Pulheim X 249,94
Wesseling X 235,53
Durchschnitt 283,78
o ' v O 5.7
Rheinisch-Bergischer Kreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Bergisch Gladbach 457,20
Burscheid X 441,00
Kirten Verwiegung X
Leichlingen X 378,83
QOdenthal X 465,00
Overath X 358,80
Résrath X 408,00
Wermelskirchen X 436,80
Durchschnitt 418,14
N N 7 v Iy I =
Rhein-Kreis Neuss Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025
Dormagen X 170,39
Grevenbroich X 274,30
Jiichen X 316,92
Kaarst X 170,40
Korschenbroich X 254,81
Meerbusch X 224,00
Neuss X 187,89
Rommerskirchen X 287,50
Durchschnitt 228,39
Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen www.steuerzahler.de/nrw
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Anlage 4

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Rhein-Sieg-Kreis Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Alfter

Bad Honnef
Bornheim
Eitorf

Hennef
Konigswinter
Lohmar
Meckenheim
Much
Neunkirchen-Seelscheid
Niederkassel
Rheinbach
Ruppichteroth
Sankt Augustin
Siegburg
Swisttal
Troisdorf
Wachtberg
Windeck
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Siegen-Wittgenstein Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Bad Berleburg
Bad Laasphe
Burbach
Erndtebriick
Freudenberg
Hilchenbach
Kreuztal
Netphen
Neunkirchen
Siegen
Wilnsdorf
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwdchentliche BdSt-Musterhaushalt
Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Anréchte

Bad Sassendorf
Ense

Erwitte
Geseke
Lippetal
Lippstadt
Méhnesee
Rithen*
Soest
Warstein
Welver

Werl

Wickede
Durchschnitt

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Stadteregion Aachen Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Alsdorf*
Baesweiler*
Eschweiler
Herzogenrath
Monschau
Roetgen
Simmerath
Stolberg
Wiirselen
Durchschnitt

Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen
Redaktionsschluss: 27.06.2025
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Verwiegung

349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32
349,32

269,38
219,36
275,04
185,64
163,68

245,95

260,00
293,53
264,60
307,67
240,00
250,96
267,32
279,73
412,00
252,00
341,52
308,37
347,17
352,00
298,35

202,00
211,16
238,44
319,20

X
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314,76

X
320,24
278,38
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Anlage 4 Abfallgebiihren 2025
Kreisvergleich

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Steinfurt Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfélle|in Euro 2025

Altenberge X

Emsdetten X

Greven X

Hopsten X
Horstel X
Horstmar X
Ibbenbiren

Ladbergen

Laer X
Lengerich

Lienen

Lotte

Metelen

Mettingen

Neuenkirchen

Nordwalde X
Ochtrup

Recke X
Rheine X

Saerbeck X
Steinfurt X

Tecklenburg X
Westerkappeln
Wettringen X
Durchschnitt

X X

X X X X X X

x

x

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Bergkamen
Bdnen
Frondenberg
Holzwickede
Kamen*
Linen
Schwerte
Selm

Unna
Werne
Durchschnitt

X X X X X X X X X X

wochentliche| 14-tagliche| vierwdchentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Viersen Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Briggen
Grefrath
Kempen
Nettetal
Niederkriichten
Schwalmtal
Tonisvorst
Viersen Ultraschallvermessung
Willich
Durchschnitt

X X X X X X X

x

wochentliche| 14-tagliche| vierwochentliche BdSt-Musterhaushalt
Kreis Warendorf Abfuhr| Abfuhr| Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Ahlen X
Beckum X
Beelen X
Drensteinfurt X
Ennigerloh X
Everswinkel X
Oelde X
Ostbevern X
Sassenberg X
Sendenhorst X
Telgte X
Wadersloh X
Warendorf X

Durchschnitt

Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen www.steuerzahler.de/nrw
Redaktionsschluss: 27.06.2025 www.facebook.com/steuerzahlernrw
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179,10
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181,00
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374,28
199,00
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260,00
252,40
162,00
247,49

402,00
463,44

409,24

243,43
328,94
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261,49
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X
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Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.V.

Anlage 4 Abfallgebiihren 2025
Kreisvergleich @

wochentliche| 14-tagliche| vierwdchentliche BdSt-Musterhaushalt
Abfuhr| Abfuhr Abfuhr| Sonderfille|in Euro 2025

Alpen X 307,20
Dinslaken X 282,86
Hamminkeln Verwiegung X
Hiinxe X X
Kamp-Lintfort X 298,46
Moers X 372,95
Neukirchen-Viuyn X 427,60
Rheinberg X 273,60
Schermbeck X 276,00
Sonsbeck X 279,12
Voerde* X 192,00
Wesel X 268,00
Xanten* X 331,60
Durchschnitt 300,85
Anmerkungen:

* gekennzeichnete Stadte und Gemeinden:

Alsdorf und Baesweiler: Keine 120 Liter Restmiilltonne vorhanden, daher mit 80 Liter Restmiilltonne berechnet.
Herscheid: unklare Satzung.

Kamen: Keine 120 Liter Biotonne vorhanden, daher mit 80 Liter Biotonne berechnet.

Minster: 120 Liter Biotonne wdchentliche Abfuhr

Rithen: Keine 120 Liter Biotonne vorhanden, daher mit 240 Liter Biotonne berechnet.

Voerde und Xanten: Keine 120 Liter Biotonne vorhanden, daher mit 240 Liter Biotonne berechnet.
Wassenberg: Nur SondertonnengréfRen vorhanden.

x: Zahlenangabe nicht sinnvoll, Leistung wird nicht angeboten oder keine Angabe der Kommune

Quelle: Kommunalumfrage, eigene Erhebungen und Berechnungen www.steuerzahler.de/nrw
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